

2025年9月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月13日

上場会社名 コーアツ工業株式会社 上場取引所 東・福
コード番号 1743 URL <https://www.koatsuind.co.jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 出口 稔
問合せ先責任者（役職名） 取締役管理本部長（氏名） 種子 和人 TEL 099-229-8181
半期報告書提出予定日 2025年5月14日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年9月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年10月1日～2025年3月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期中間期	7,587	22.2	913	96.4	927	91.7	630	11.0
2024年9月期中間期	6,210	22.6	464	24.5	484	26.1	567	129.9

（注）包括利益 2025年9月期中間期 636百万円（△2.8%） 2024年9月期中間期 654百万円（148.6%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期中間期	277.12	—
2024年9月期中間期	249.71	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期中間期	16,225	9,511	58.6
2024年9月期	14,980	8,954	59.8

（参考）自己資本 2025年9月期中間期 9,511百万円 2024年9月期 8,954百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2025年9月期	—	0.00			
2025年9月期（予想）			—	35.00	35.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年9月期の連結業績予想（2024年10月1日～2025年9月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	13,652	13.2	929	75.1	944	71.0	595	0.3
								261.64

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 —社（社名）— 、除外 —社（社名）—
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年9月期中間期	2,280,000株	2024年9月期	2,280,000株
② 期末自己株式数	2025年9月期中間期	5,664株	2024年9月期	5,664株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年9月期中間期	2,274,336株	2024年9月期中間期	2,274,336株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(中間連結損益計算書)	6
(中間連結包括利益計算書)	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報等)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国の経済は、所得環境の改善による個人消費の持ち直しやインバウンド需要の拡大により緩やかな景気回復が見られたものの、アメリカの政策動向、ウクライナ侵攻の長期化や中東情勢の悪化による世界情勢の不安定化に加え、原材料及びエネルギー価格の高騰、円安の長期化や金利の上昇、物価高等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、政府による国土強靱化政策の推進によるインフラ整備事業等により、公共投資は堅調に推移しており、民間設備投資についても持ち直しの傾向が見られるものの、受注競争の激化に加えて、慢性的な建設労働者不足による人件費の高騰や建設資材価格の高騰等も影響し、厳しい経営環境が続いております。

このような中、当社グループ(当社及び連結子会社、以下同じ。)は、当期経営基本方針として「挙社一致、労働環境の充実と効率の業務の両立を図り、更なる事業発展を目指す。」を掲げ、鋭意努力してまいりました。その結果、当中間連結会計期間の売上高は、75億87百万円と前年同期に比し13億77百万円増加(22.2%増)となりました。売上高の増加に加え、利益率の高い大型工事が順調に進捗したこと等により、営業利益は9億13百万円と前年同期に比し4億48百万円(96.4%増)の増益、経常利益は9億27百万円と前年同期に比し4億43百万円(91.7%増)の増益となり、親会社株主に帰属する中間純利益は6億30百万円と前年同期に比し62百万円(11.0%増)の増益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

a. 建設事業

当中間連結会計期間における建設事業の完成工事高は、65億89百万円(前年同期比16.4%増)となりました。利益率の高い大型工事が順調に進捗したこと等により、営業利益は9億99百万円(前年同期比70.9%増)となりました。

b. コンクリート製品事業

当中間連結会計期間におけるコンクリート製品事業の売上高は、9億19百万円(前年同期比95.8%増)となりました。売上高の増加に加え、原価率の圧縮により、営業利益は67百万円(前年同期比299.1%増)となりました。

c. 不動産事業

当中間連結会計期間における不動産事業の売上高は、33百万円(前年同期比0.3%減)となりました。営業利益は25百万円(前年同期比1.7%増)となりました。

d. 売電事業

当中間連結会計期間における売電事業の売上高は、44百万円(前年同期比7.0%減)となりました。営業利益は20百万円(前年同期比9.6%減)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末における総資産は162億25百万円で、前連結会計年度末に比し12億44百万円増加しました。主な要因は受取手形・完成工事未収入金及び契約資産等が14億10百万円増加したこと等によるものであります。

負債は67億14百万円で、前連結会計年度末に比し6億87百万円増加しました。主な要因は契約負債が8億16百万円減少したものの、短期借入金が9億円、支払手形・工事未払金等が5億11百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は95億11百万円で、前連結会計年度末に比し5億56百万円増加しました。主な要因は利益剰余金が5億50百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年9月期の連結業績予想につきましては、2024年11月11日に公表しました通期の連結業績予想を修正しております。詳細は、本日(2025年5月13日)公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	878,118	1,834,092
受取手形・完成工事未収入金及び契約資産等	5,561,816	6,972,260
販売用不動産	52,698	52,698
未成工事支出金	19,111	11,872
商品及び製品	201,498	203,985
仕掛品	5,988	1,096
材料貯蔵品	59,553	49,797
その他	1,209,073	281,364
流動資産合計	7,987,859	9,407,168
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,050,259	1,012,482
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	759,590	658,964
土地	3,499,174	3,466,564
リース資産（純額）	240,206	198,774
建設仮勘定	12,591	32,122
有形固定資産合計	5,561,822	5,368,908
無形固定資産	19,588	20,943
投資その他の資産		
投資有価証券	1,047,754	1,066,919
その他	730,437	725,726
貸倒引当金	△366,737	△364,524
投資その他の資産合計	1,411,455	1,428,120
固定資産合計	6,992,865	6,817,973
資産合計	14,980,725	16,225,142

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,954,191	4,466,077
短期借入金	—	900,000
未払法人税等	41,980	242,123
契約負債	1,045,978	229,925
完成工事補償引当金	41,203	41,103
工事損失引当金	3,300	10,400
受注損失引当金	11,500	—
賞与引当金	210,037	129,669
その他	477,065	424,316
流動負債合計	5,785,257	6,443,615
固定負債		
その他	240,936	270,390
固定負債合計	240,936	270,390
負債合計	6,026,193	6,714,006
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,319,000	1,319,000
資本剰余金	1,278,500	1,278,500
利益剰余金	6,160,588	6,711,265
自己株式	△5,631	△5,631
株主資本合計	8,752,457	9,303,133
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	120,938	132,956
退職給付に係る調整累計額	81,135	75,045
その他の包括利益累計額合計	202,074	208,002
純資産合計	8,954,531	9,511,135
負債純資産合計	14,980,725	16,225,142

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)
売上高	6,210,788	7,587,880
売上原価	5,322,708	6,189,602
売上総利益	888,080	1,398,278
販売費及び一般管理費	423,187	485,046
営業利益	464,893	913,231
営業外収益		
受取利息	90	468
受取配当金	5,892	5,472
受取賃貸料	1,467	1,493
受取保険金	6,209	3,673
補助金収入	1,946	1,257
作業くず売却益	5,991	2,930
その他	1,320	4,746
営業外収益合計	22,918	20,042
営業外費用		
支払利息	2,853	693
支払保証料	806	2,519
災害事故関係費	—	2,000
その他	59	145
営業外費用合計	3,719	5,358
経常利益	484,091	927,916
特別利益		
固定資産売却益	39,827	317
受取保険金	28,572	—
特別利益合計	68,400	317
特別損失		
固定資産除却損	9	8
特別損失合計	9	8
税金等調整前中間純利益	552,482	928,225
法人税、住民税及び事業税	49,973	230,579
法人税等調整額	△65,424	67,367
法人税等合計	△15,450	297,947
中間純利益	567,933	630,278
親会社株主に帰属する中間純利益	567,933	630,278

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)
中間純利益	567,933	630,278
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	90,387	12,017
退職給付に係る調整額	△3,851	△6,089
その他の包括利益合計	86,535	5,927
中間包括利益	654,469	636,205
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	654,469	636,205

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	552,482	928,225
減価償却費	239,514	207,748
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	—	△2,212
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	—	△100
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	64,494	7,100
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	30,600	△11,500
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△49,332	△80,368
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△5,267	△8,631
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△14,331	△15,903
受取利息及び受取配当金	△5,982	△5,940
支払利息	2,853	693
受取保険金	△28,572	—
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△39,818	△309
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△3,076,509	△1,355,157
未収入金の増減額 (△は増加)	2,408	725,178
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△7,523	7,238
その他の棚卸資産の増減額 (△は増加)	△95,760	12,160
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△91,997	123,744
仕入債務の増減額 (△は減少)	858,054	511,886
契約負債の増減額 (△は減少)	△162,611	△816,053
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△116,828	6,906
その他	△914	2,764
小計	△1,945,043	237,469
利息及び配当金の受取額	5,983	5,941
利息の支払額	△3,644	△791
保険金の受取額	28,572	—
災害損失の支払額	△29,241	—
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	7,751	△9,182
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,935,620	233,437
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△200,000
有形固定資産の取得による支出	△21,285	△78,975
有形固定資産の売却による収入	49,527	32,837
無形固定資産の取得による支出	—	△3,638
投資有価証券の売却による収入	560	—
長期貸付金の回収による収入	862	706
その他	10	1,335
投資活動によるキャッシュ・フロー	29,674	△247,734
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	2,100,000	900,000
リース債務の返済による支出	△84,688	△50,363
自己株式の取得による支出	△0	—
配当金の支払額	△56,764	△79,364
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,958,546	770,271
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	52,600	755,974
現金及び現金同等物の期首残高	677,934	778,118
現金及び現金同等物の中間期末残高	730,534	1,534,092

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

なお、中間連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,659,081	469,603	33,921	48,182	6,210,788	—	6,210,788
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	185,243	415	—	185,659	△185,659	—
計	5,659,081	654,847	34,337	48,182	6,396,448	△185,659	6,210,788
セグメント利益	584,647	16,970	25,113	22,402	649,133	△184,240	464,893

(注) 1. セグメント利益調整額△184,240千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当中間連結会計期間(自 2024年10月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,589,571	919,698	33,820	44,790	7,587,880	—	7,587,880
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	166,661	300	—	166,961	△166,961	—
計	6,589,571	1,086,359	34,120	44,790	7,754,842	△166,961	7,587,880
セグメント利益	999,354	67,736	25,532	20,245	1,112,868	△199,636	913,231

(注) 1. セグメント利益調整額△199,636千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。